
Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής     1

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   38/2024

ΑΠΟΦΑΣΗ   490/2024

Στην Καλαμάτα σήμερα την 23η Σεπτεμβρίου 2024, ημέρα Δευτέρα ώρα 13:00, συνέρχεται 
στην 38η/2024 συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Καλαμάτας, που 
πραγματοποιείται στην αίθουσα συνεδριάσεων, στο Δημοτικό  Κατάστημα  της  οδού Αθηνών 
99 (ισόγειο Α’ κτιρίου), μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 67703/19-9-2024 πρόσκληση του            
κ. Προέδρου, η οποία επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο. 

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση τα τακτικά μέλη οι κ.κ. 1) Καραγιάννης Ανδρέας,              
2) Κουμάντου Παναγιώτα (Πιπίνα), 3) Κουτραφούρης Βασίλειος,  4) Μαρινάκης Σαράντος και 
5) Χανδρινός Σπυρίδων. 

Δεν παραβρίσκονται ο κ. Βασιλόπουλος Αθανάσιος, Δήμαρχος Καλαμάτας, Πρόεδρος της 
Δημοτικής Επιτροπής και τα τακτικά μέλη κ.κ. 1) Οικονομάκος Δημήτριος, 2) Τζαμουράνης 
Βασίλειος και 3) Φάβας Γεώργιος, αν και κλήθηκαν νόμιμα. 

Στη συνεδρίαση επίσης παραβρίσκονται τα αναπληρωματικά μέλη της Δημοτικής Επιτροπής 
κ.κ. Σκοπετέας Αναστάσιος, Παπαευσταθίου Βασίλειος, Κούβελα Κάτσαρη Ευγενία και 
Καντζιλιέρη Χριστίνα Ελευθερία, αναπληρώνοντας τα τακτικά μέλη κ.κ. Βασιλόπουλο 
Αθανάσιο, Φάβα Γεώργιο, Τζαμουράνη Βασίλειο και Οικονομάκο Δημήτριο, αντίστοιχα.

Επίσης, στη συνεδρίαση κλήθηκαν οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Δημοτικών Κοινοτήτων 
Καλαμάτας κ. Λύρας Παναγιώτης και Μ. Μαντίνειας κ. Λιακέας Στυλιανός, επειδή στην 
ημερήσια διάταξη υπάρχουν θέματα που αφορούν στις εν λόγω Δημοτικές Κοινότητες, οι 
οποίοι δεν παραβρίσκονται. 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκονται επίσης, οι Δημοτικοί Σύμβουλοί κ.κ. Δρούγας Παντελής και 
Περρωτής Ιάκωβος. 

Απόντων του Προέδρου του Σώματος κ. Βασιλόπουλου Αθανασίου και του Αντιπροέδρου     
κ. Τζαμουράνη Βασιλείου Προεδρεύει της συνεδρίασης ο κ. Σκοπετέας Αναστάσιος, ως το 
μέλος της επιτροπής το οποίο προέρχεται από την πλειοψηφία και έχει εκλεγεί με τις 
περισσότερες ψήφους. 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο Προεδρεύων κηρύσσει την έναρξη της 
συνεδρίασης.  



Συνεδρίαση :  38/2024 Δευτέρα  23 / 9 / 2024 ΑΠΟΦΑΣΗ   490/2024

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Στη συνέχεια εισάγεται από τον Προεδρεύοντα για συζήτηση το 12ο θέμα της ημερήσιας 
διάταξης με τίτλο:

Ψήφιση πιστώσεων προϋπολογισμού, οικον. έτους 2024, του Κληροδοτήματος «ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 
ΚΑΙ ΕΥΔΟΚΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΥ».

Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 67420/18-09-2024 σχετική εισήγηση του Τμήματος Προσόδων, 
Περιουσίας & Κοιμητηρίων της Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου, η οποία είχε σταλεί στα 
μέλη της Δημοτικής Επιτροπής προς ενημέρωση,  έχει αναλυτικά ως εξής:
 
ΘΕΜΑ: Ψήφιση Πιστώσεων Προϋπολογισμού, οικονομικού έτους 2024, των 

Κληροδοτήματος  «Βασιλείου και Ευδοκίας Παναγιώταρου»

Έχοντας υπόψη: 
1. Την υπ’ αριθμ. 135/2024 Απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής αναφορικά με τον Προϋπολογισμό 

του Κληροδοτήματος «Βασιλείου και Ευδοκίας Παναγιώταρου», οικονομικού έτους 2024, όπως 
αυτή εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 67815/10/09/2024   (ΑΔΑ: Ψ69ΠΟΡ1Φ-ΡΔΕ) Απόφαση 
του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου, 
Δ/νσης Κοινωφελών Περιουσιών,

2. Την Κοινή Απόφαση Υπουργών Εσωτερικών-Οικονομικών με αριθμ. οικ. ΚΥΑ 63726/23 (ΦΕΚ 
4795/Β/28-07-2023),

3. Το Ν.4182/2013, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
4. Το ΠΔ 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (ΦΕΚ 145/Α) όπως ισχύει, 
5. Τις εγκυκλίους Υπ. Οικ. 2/100018/0026/30.12.2016, Υπ. Οικ. & Εσωτ. εγκ. 30/2011, Υπ. Οικ. 

2/18993/ΔΠΔΣΜ/28.02.2014, Υπ. Οικ. 2/65486/ΔΠΔΣΜ/23.12.2014 και Υπ. Οικ. 176022ΕΞ29-11-
2023.

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ

όπως εγκρίνετε την διάθεση των παρακάτω πιστώσεων των Κ.Α.Δ. του Δήμου Καλαμάτας,  
«Κληροδότημα Βασιλείου και Ευδοκίας Παναγιώταρου», οικον. έτους 2024, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Π.Δ. 80/2016, ως ακολούθως:

  ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΔΟΚΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΥ

Α/Α Κ.Α.Ε. ΤΙΤΛΟΣ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΗ 
ΠΙΣΤΩΣΗ (€)

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 
ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΟΣ

1. 00.6111 Αμοιβές νομικών και συμβολαιογράφων 1.000,00 ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ

2. 00.6117
Λοιπές αμοιβές λοιπών εκτελούντων ειδικές 
υπηρεσίες με την ιδιότητα του ελεύθερου 
επαγγελματία

3.000,00 »»

3. 00.6495 Λοιπές δαπάνες γενικής φύσεως 3.215,96 »»

4. 00.8223 Απόδοση φόρου προμηθευτών εργολάβων 
ελευθέρων επαγγελματιών κλπ

800,00 »»

5. 9111 Αποθεματικό 700,00 »»
ΣΥΝΟΛΟ 8.715,96

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ
«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ»

  Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΚΔΑΠ 
ΚΑΙ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΝΑΓ. ΦΑΒΑΣ



Συνεδρίαση :  38/2024 Δευτέρα  23 / 9 / 2024 ΑΠΟΦΑΣΗ   490/2024

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 3

Επί του θέματος ακολουθεί διαλογική συζήτηση ως εξής: 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: Ο κ. Μαρινάκης.

Κύριε Πρόεδρε, είναι πολύπαθο το ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΥ, είμαστε υποχρεωμένοι να 
έχουμε έναν προϋπολογισμό, έχει διανεμηθεί, δεν έχω να συμπληρώσω τίποτα 

σ’ αυτό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: Ερωτήσεις; Τοποθετήσεις. Ο κ. Χανδρινός.

Εντάξει, τα ’χουμε ξαναπεί, εμείς καυτηριάζουμε για άλλη μια φορά τον τρόπο 
που η Δημοτική Αρχή διαχειρίζεται και τη δημοτική περιουσία και κατ’ 

επέκταση τα Κληροδοτήματα, τώρα τι να πούμε γι’ αυτό το Κληροδότημα; Είναι σαν να 
βλέπεις τώρα ένα κουφάρι το οποίο του τρως και την εναπομείναντα σάρκα. Αυτό συμβαίνει 
εδώ τώρα. Αυτό τώρα είναι προϋπολογισμός αυτός για ένα πράγμα το οποίο έπρεπε να 
είναι… τι να πω; Να είναι παράδειγμα αναπτυξιακού, ας πούμε, σχεδιασμού για την περιοχή 
της Μικράς Μαντίνειας; Εντάξει. Αυτό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: Η κα Κούβελα.

Τι να πω; Αυτό ακριβώς. Είναι ένα Κληροδότημα, στις εφημερίδες 
διαβάζω για χρόνια για το Κληροδότημα ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΥ, κάτι θα γίνει, 

τέλος πάντων, έχουμε μιλήσει και εδώ, τουλάχιστον να καθαριστεί, βλέπω δηλαδή και στον 
προϋπολογισμό είναι ένα ποσό εντάξει κατά τη… νομίζω είναι 3 χιλιάδες (;) για κάποιους 
επαγγελματίες, κάποιες Νομικές Υπηρεσίες κάνα χιλιάρικο. Εε 3 χιλιάδες, με τις 3 χιλιάδες τι 
να γίνει; Ούτε καθαριότητα κανονικά, δηλαδή για να βαφτεί αυτό το πράγμα δεν…
Λευκό, είχαμε ξαναψηφίσει Λευκό όταν το ’χατε φέρει, τώρα βέβαια καθυστερεί και η 
Αποκεντρωμένη μέχρι να το εγκρίνει και ερχόμαστε κάθε φορά μετά από 6-7 μήνες και έτσι 
πάει το πράγμα και συνεχώς αργεί. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: Η κα Καντζιλιέρη;

ΚΑΝΤΖΙΛΙΕΡΗ: Λευκό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: Θέλει να προσθέσει κάτι ο κ. Μαρινάκης;

Να πω κ. Πρόεδρε, για να υπάρχει στα πρακτικά, ότι πρέπει να δοθεί η 
απόλυτη εμπιστοσύνη που ανήκει στις Δημοτικές Αρχές. Δεν μπορεί να παίρνει 

την ευλογία για όποια δραστηριότητά μας. 

ΦΩΝΗ: …(εκτός μικροφώνου – δεν ακούγεται).

Λοιπόν, δεν γίνεται έτσι. Έχει δίκιο η κα Κούβελα και ο Χανδρινός. Βεβαίως, 
όταν περιμέναμε τι θα μας πει το βαθμολόγιο της Αποκεντρωμένης, τι να 

κάνουμε δηλαδή τώρα; Να μας δοθούν, πρέπει να μας εμπιστευτούν. Να μας αφήσουν να 
λειτουργήσουμε εδώ. Είμαστε άνθρωποι νοήμονες, αιρετοί, έχουμε ένα κύρος και εν πάση 
περιπτώσει λογοδοτούμε και στην κοινωνία. Δεν κατάλαβα, ένας χαμηλόβαθμος υπάλληλος 
της Αποκεντρωμένης απλά μπορεί να μας καθοδηγεί;

Ομόφωνα. 
Ευχαριστούμε.

Καλό μεσημέρι σε όλους. 

ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: 

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ:

ΚΟΥΒΕΛΑ-ΚΑΤΣΑΡΗ: 

ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: 

ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 



Συνεδρίαση :  38/2024 Δευτέρα  23 / 9 / 2024 ΑΠΟΦΑΣΗ   490/2024

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 4

Η Δημοτική Επιτροπή, ως Διοικούσα και  Διαχειριστική  Επιτροπή των  Κληροδοτημάτων του 
Δήμου Καλαμάτας, στα οποία δεν έχουν οριστεί από τον διαθέτη του Διοικητικά και 
Διαχειριστικά Συμβούλια, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 17/2024 απόφασή της, με την 
ολοκλήρωση της διαλογικής συζήτησης, αφού λαμβάνει υπόψη της τα προαναφερόμενα και 
τις διατάξεις των άρθρων 63, 72, 73, 74Α και 75 του Ν. 3852/2010, όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν, καθώς επίσης και τη δήλωση ΛΕΥΚΗΣ ψήφου από τους κ.κ. 
Χανδρινό, Κούβελα Κάτσαρη και Καντζιλιέρη, 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι     Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α

Εγκρίνει τη διάθεση πιστώσεων του προϋπολογισμού, οικον. έτους 2024, του 
κληροδοτήματος «ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΔΟΚΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΥ», σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Π.Δ. 80/2016, όπως οι πιστώσεις αυτές αναλυτικά αναφέρονται στη 
με  αριθμ. πρωτ.  67420/18-09-2024 εισήγηση του Τμήματος Προσόδων, 
Περιουσίας και Κοιμητηρίων της Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου Καλαμάτας, 
η οποία αναλυτικά καταχωρείται στο ιστορικό της απόφασης αυτής. 

Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού, το οποίο πρακτικό στο σύνολό του 
υπογράφεται όπως ακολουθεί :

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ ΤΑ ΜΕΛΗ

Σκοπετέας Αναστάσιος 1. Καντζιλιέρη Χριστίνα Ελευθερία

2. Καραγιάννης Ανδρέας

3. Κούβελα Κάτσαρη Ευγενία

4. Κουμάντου Παναγιώτα (Πιπίνα)

5. Κουτραφούρης Βασίλειος

6. Μαρινάκης Σαράντος

7. Παπαευσταθίου Βασίλειος

8. Χανδρινός Σπυρίδων

Ακριβές Απόσπασμα
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Π. ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ
(ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ)


		2024-09-27T09:50:12+0300




